

W następującą Niedzielę, Uroczystość N. MARJI ROŻAŃCOWEJ, obchodzoną będzie solennie w Kościołach XX. *Dominikanów* i XX. *Karmelitów bosych*, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, Kazaniami w czasie Summy i Nieszporów, oraz Procesją.

Jutro o godz. 11tej z rana w Kościółku Instytutu Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności, odbędzie się żałobne Nabożeństwo na duszę ś. p. Józefa *Lessla*, Członka tegoż Towarzystwa. — (Art. nad.) Przeniesienie zwłok ś. p. Jana *Wincentego Ostrowskiego*, Pisarza Aktowego Królestwa Polskiego, w dniu 13 Wrześ: r. b. z katakumb smętarzu Powązkowskiego do grobu familijnego, odnowiło głęboki żal, jaki pozostawił po sobie w sercach Przyjaciół i tych, których wspomagał datkiem, dojrzałemi swoimi radami, lub udzielał im Ojcowskiej opieki, jednając sobie dożgonną ich wdzięczność. Wszyscy w smutku pogrążeni powtarzali: „Za krótko żył dla ludzkości.” Tegoż dnia exhumowano i złożono także w tym grobie zwłoki: Żony Jego ś. p. Józefy z *Wysieckich*, i Syna *Wincentego*. W dniu zaś 16tym tegoż miesiąca, odbyło się za Ich Dusze żałobne Nabożeństwo w Kościele Powązkowskim. A. — *Anastazja z Jarosławskich Stepkowska*, przeżywszy lat 48, po zbyt krótkiej chorobie, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, onegdaj rozstała się z tym światem. Pogrążony w niewymownym żalu Mąż z 7miorgiem Dzieci, Wnukiem i Familją, zaprasza Przyjaciół i Znajomych, ażeby łaskawie towarzyszyć raczyli exportacji zwłok Jej jutro o godz. 4tej po południu z Kościoła Śgo JANA, na smętarz Powązkowski odbyć się mającej. — *Pamiętnika Religijno-Moralnego zeszyt 4ty tomu VIIgo*, wyszedł z druku i zawiera: Stan Misji Katolickich w r. 1844; Opisanie Klasztorów i Kościołów XX. *Franciszkańów* prowincji polskiej przez X. *Jakóba Piaseckiego*; Wielkość stworzenia przez J. R.; Rozmaitości; Wybrane zdania z dzieł Śgo AUGUSTYNA; CHRYSOSTUS. Prenumeratorowie odbierający Pamiętnik w Redakcji, po odbiór niniejszego zeszytu i następnych zgłosić się raczą do domu Nro 158<sup>o</sup>/<sub>o</sub> przy ulicy Nowy-Swiat, wprost Kościoła Śgo ALEXANDRA. —

*Książka do nabożeństwa* pod tytułem: *Lampka duszy Chrześcjanina w pielgrzymce do wieczności*, ogłoszona w Sobotnim Kurjerku, z której połowa dochodu przeznaczoną jest na korzyść *Sierot dziewcząt sposobiących się na dobre i cnotliwe służące*, pod opieką Tow. Dobrocz., jest do nabycia w Sklepie Ubog: po zł. 3 gr. 10. — Najznajomsze szylki trunków w *Warszawie*, były i są pod *Bachusem*, pod *Turkiem*, pod *iednym*, 3ma i 7mią *Murzynami*, pod *Lipką*, pod *Kniawianką*, pod *Zabędziem*, pod *Walchallą*, pod *Kopernikiem* i t. d. Zwykle w wyborze takiego znamienia stosowano się do okoliczności. *Bachus* jest tą okolicznością *in secula*, *Murzyni* powinni być w modzie z powodu świeżo odbytej wojny i pokoju z *Marokiem*, ale *Kolej Żelazna* jest obecnie w *Warszawie* najżywszą terażniejszością (*la plus palpitante actualité*). Jakoż na rogu ulic *Marszałkow:* i *Złotej*, w kamienicy Nro 138<sup>4</sup>/<sub>5</sub>, istnieje handel sprzedaży trunków pod tyt: *Wstęp przed Koleją Żelazną*. Szylk tego sklepu zdobi wymalowany *Parochód* (lokomotywa). — Nakładem B. *Lessmana* Księgarza przy ulicy *Nowiniarskiej*, wyszedł zapowiadziany *Romans Pawła de Kock* w 4ch tomach pod tytułem: *Dziewica z Belleville*. Cena exempl: zł. 13 gr. 10. — *Mazur ieszenny* skomponowany na pjanoforte przez *Kurzątkowskiego*, zł. 1. *Mazur Wiauck Mirtowy* na pjanof: przez *Jul: Kaplińskiego*, zł. 1; grywane u *Wód mineral:* i w *Teatrze Rozmaitości*; wyszły w Składzie muzyki *Ignac: Klukowskiego*. — Wczoraj w *Wielkim Teatrze*, w *Melodramie Warjatka*, mistrzowską grę *JPani Halpert* Publiczność ciągle okrywała oklaskami, i przywołała ją po 2gim akcie 3-kroć i tyleż po ukończeniu, oraz *JP. Komorowskiego*. Po *Łowach Dyany*, przywołano *JP. Turczynowiczowę*. — Gwałtowny i dokucający wicher trwał przez całą noc dzisiejszą, a po kilkakroć był deszcz młewny. Barometr spadł bardzo.

Skład Główny *Papieru* z *Fabryki w Jeziorny i Soczewki*, w *Księgarni Ig: Rosenthal* w *Radomiu*, zawiadamia *Obywateli Gub: Sandomierz*, że zaopatrzony jest we wszystkie gatunki *Papieru*

z dobroci słynące tych Fabryk, i sprzedają się takowe *iedynie* w Księgarni po cenach *fabrycznych*.

Z dniem 1go Paździer: r. b., otworzoną została w Mieście *Konstantynowie*, Gub: Mazowieckiej, Fabryka *Machin Rolniczo-Gospodarskich*, pod firmą Adama *Zahrzewskiego*; o czym niniejszem zawiadamiając, mam honor polecić się JWW. i WW. Obywatelom z tą pochlebną nadzieją, że mnie obstalunkami zaszczycić raczą, a akuratnością i dobrocią wykonania zamówionych *Machin*, w każdym gatunku w Fabryce mojej wyrobionych, będę starał się zyskać zaufanie.

Z *Petersburga*. — Przez Ukaz CESARSKI do Rządzącego Senatu, z dnia 25 Sierp.; Asesor Rzymsko-Katolickiego Duchownego Kolegium X. Prałat *Żyliński*, najłaskawiej mianowany namiejsce Biskupa Nom: *Gintyłto*, sprawującym obowiązki trzeciego Członka tegoż Kolegium, z gażą do tej posady przywiązaną. — Odebrano w *Petersburgu* smutną wiadomość, iż Jenerał iazdy Jenerał-Adj: Hrabia *Benkendorf*, na statku parowym *Herkules*, 11/23 z. m. życie zakończył.

Według doniesień z *Wrocławia*, zakupy wełny dochodzą do 2,000 cent: dziennie. Ceny wełn  *polskich* podniosły się najwięcej. Dowozy na iarmark są mniejsze, aniżeli w r. 1843.

*Anglja*. — Do 24go z. m. statek przewoźny z pocztą *brazylijską* nie przybył ieszcze do *Falmuth*. — Kawaler *Benkhhausen*, który od r. 1813 był Konsulem Rossyjs: w *Londynie*, umarł 9go z. m. w *Marjenbadzie*, przeżywszy lat 58; cały swój majątek zapisał przyjaciółom.

*Francja*. — Król 22go z. m. przybył w towarzystwie Królowej i swojej siostry *Adelajdy*, do pałacu *Tuiljerji*, a po odbytej naradzie z Ministrem skarbu, prezydował na obradzie ministerjalnej. — Xzę *Gliksberg* przybył do *Paryża* z traktatem zawartym z Cesarzem *Marokańskim*. — Dziennik *algierski* zawiera szczegóły następujące o zawarciu traktatu z *Marokiem*: Już 5go z. m. *Sidi Bu Sellam* Basza z *Larasz* w imieniu Cesarza prosił o pokój, oświadczając że Cesarz przejęty jest uczuciami przyjaźni dla *Francji*, i przyjmie wszelkie warunki. Konsul *Neapolitański* P. *Martino*, przywiózł ten list 6go z. m. do *Kadyxu*. Nie uwierzono jednak z razu zapewnieniom chytręgo Baszy, a P. *Warnier*

(*Warnje*) otrzymał zlecenie udać się do *Tangeru* dla sprawdzenia pełnomocnictw Baszy. PP. *Warnje* i *Martino* 7go z. m. zawinęli do *Tangeru*; Basza dowiedziawszy się o przybyciu francuzkiego Posła, udał się niebawem do Konsulatu neapolitańskiego; dokąd przybył także P. *Warnje*; tenże przy wylądowaniu został powitany przez wszystkie marokańskie władze wojskowe i cywil; i śród okrzyków radości ludu pragnącego pokoju, przez szpaler żołnierzy, z strażą honorową i w towarzystwie wszystkich Władz, udał się do Baszy. *Sidi Bu Sellam* powitał P. *Warnje*, który mu już był wręczył pierwszą notę ostateczną, iako dawnego znajomego, a gdy tenże zażądał okazania pełnomocnictw, ubolewał Basza, że nie ma na ten cel szczegółowego listu Cesarza, stwierdził iednak swoje zapewnienie aktem formalnym podpisanym przez świadka, iż ma rozkaz działać z pełnomocnictwem nieograniczonym z Posłem franc.: P. *Warnje* wrócił z tym aktem do *Kadyxu*. 9go z. m. cała flota opuściła *Kadyx* i zawinęła do *Tangeru* 10go z. m. o 10tej rano. *Kaid Abbon*, Gubernator *Tangeru* udał się niebawem na okręt *Suffren*, aby Xciu *Joinville* (Zuęwil) powtórzyć prośbę o pokój. Xzę przyjął go bardzo uprzejmie, chwalił jego waleczną obronę miasta w czasie bombardowania, i darował mu parę bogato ozdobionych pistoletów. O 2giej wylądowali P. *Warnje* i Chorąży okrętowy *Auger*; wręczywszy Baszy traktat pokoju, zapytali czy go przyjmie; Basza natychmiast oświadczył się za przyjęciem; za danym znakiem, PP. *Gliksberg* i *Nyon* udali się do pałacu Gubernatora, i traktat przez obie strony został podpisany; poczem wywieszono flagę franc: nad Konsulatem, a baterje nadbrzeżne i flota powitały ją salwą 21-krotną. — *Szwajcarja*, *Wielkie Xzłwo Badeńskie* i *Królestwo Wirtemberg*: nie pozwoliły, aby Xiążę *Bordo* zabawił przez zimę w tych krajach, celem uniknienia nieporozumień z Rządem franc.: — Posel franc: w *Mexyku* P. *Alley de Cyprey* protestował przeciw straceniu *Francuzów* pojmany z Jenerałem *Sentmanat*; wiadomo, iż tych nieszczęśliwych rozstrzelono w *Tabasko*. — Niektórzy utrzymują, że zgromadzenie znacznego korpusu marokańskiego: o kilka mil pod *Uszdą* ma na celu przeszkodzić wojskom nieregularnym ma-

rokańs: utrzymywania nieprzyjaźni przeciw Francuzom. — Prezydent miasta *Londonu* i Członkowie tamecznej Władzy municyp: zaprosili Króla Franc., aby w podróży do Anglii raczył zwiedzić *London* i przyjąć uczy i jakie miasto chce mu ofiarować; lecz Król podziękował odpowiadając, że tylko chce oddać prywatne odwiedzenia, do Królowej *Wiktoryi*. — Hrabia *Kankryn* przybył do *Paryża*.

*Hiszpanja*. — P. *Martinez de la Roza* miał przyjąć ofiarowane mu ministerstwo, jedynie na usilne przedstawienia Królowej *Krystyny*. — Wielu żąda, aby zaraz za zagaieniem Korteżów, wytoczoną była kwestja względem zaślubin Królowej. — Minister wojny Jenerał *Narwacz*, na przedstawienie Ministra skarbu, zmniejszył iazdę o kilka tysięcy ludzi, przez co zaprowadzono oszczędność 6 milionów realów. — Flota francuzka wróciła do *Kadyxu*.

*Ze Lwowa*. — Stosownie do wydanego przez Jego C. K. Apostolską Mość pod dniem 5 Lipca b. r. najwyższego reskryptu, odbył się w tej stolicy dnia 16go z. m. z zwyczajnymi uroczystościami, Sejm postulatowy na rok administracyjny 1845, po odprawionem dniem wprzód dla wezwania Ducha Świętego Nabożeństwie. Komisarzami Sejmowemi pod prezydencją J. K. M. Arcy-Xcia *Ferdynanda*, są: Hrabia *Alfred Potocki*, i Krajczy koronny *Kazimierz Badeni*. Obrady tego sejmku już ukończyły się 23go z. m.

*Niemcy*. — W *Mnichowie* niedawno wydarzył się smutny przypadek; Przełożona z 26 uczennicami wyszły na spacer; gdy przechodziły przez most, ten załamał się; wszystkie te Panienci i ich przełożona wpadły w wodę; okropny to był widok; wyratowano je, ale dwie postradały życie.

*Turecja*. — 2go b. m. odbyła się w *Bejrucie* narada pod prezesostwem Wielkiego Admirala *Halila Baszy*, w obec chrześcijańskiego *Kajmakama Tobjasza*, Reprezentantów *Druzów* i *Maronitów*, *Kajmakama Druzów* i innych osób, celem rozstrzygnięcia sprawy *Libanu*. Uchwalono, aby *Druzowie* wynagrodzili Chrześcijanom 3,000 kies pieniędzy, to jest 10,500 kies pieniędzy wynagrodzenia, to jest 10,500 kies pieniędzy, ma być Chrześcijanom wypłaconą z kassy podatków baszalicu *Saidy*; co do zarządu, zaprowadzoną ma być uchwała z r. 1842, to jest w *Li-*

banie mają wspólnie rządzić *Kajmakam Druzów* i *Kajmakam Maronitów*. *Druzowie* na to już przystali, oczekują jeszcze odowiedzi *Maronitów*.

*Rozmaitości*. — Niedawno *Szynkarka w Koszowie* *Pow: Krobskiego*, upiwszy się, usiadła na faierce; suknie jej zaięły się ogniem a ona tak mocne poniosła uszkodzenia, że w 6 dni potem umarła. — 18go z. m. młoda Kobieta idąca ulicą *Servandoni* w *Paryżu*, zabiła została przez spadnięcie z okna trzeciego piątra doniczki z kwiatami. Śmierć była natychmiastową; doniczka rozłupała zupełnie głowę tej nieszczęśliwej ofiary, nieostrożności ludzkiej. — Profesor ieden zba dał, że gruczoł wydający łzy, u kobiety jest o  $\frac{1}{3}$  cięższy, większy, czerwieniszy i miększy, niż u mężczyzny, i że kobieta stosunkowo o  $\frac{1}{3}$  więcej łez wylewa niż mężczyzna. — Do pokoju młodego Ucznia, który bardzo lubił wylegać się w łóżku, wszedł raz Ojciec mówiąc, że słońce wstało już od 3ch godzin. „I ja bym to samo zrobił, rzekł wyciągając się chłopczyzna, gdybym miał tyle drogi do odbycia co ono.” — Sztukmistrz w *Linkoln* ledwo uszedł śmierci. Gdy rzecz szła o strzał do niego z pistoletu, podał broń iednemu z widzów, który do naboju przygotowanego przez sztukmistrza, dodał kulę prawdziwą z własnej kieszeni wydobytą. Szczęściem ieden z obecnych widział to wszystko i w chwili wystrzału zatrzymał rękę mordercy. Po odkręceniu naboju, wydała się chęć zdrady, i rzecz przed Sąd wytoczono. — W zeszłym tygodniu wieczorna zabawa dana we *Lwowie* w teatrze *Hra: Skarbka* na dochód ubogich, ściągnęła mimo podwyższonych cen, liczną Publiczność. J. K. Mość *Arcy-Xię* zaszczycił to widowisko swoją obecnością. Chwała tego wieczorn należy się najwięcej Panu *Teodorowi Leszetychiemu* i Towarzystwu Pana *Dupuis*. — Staraniem Uczniów *Lwowskiego Uniwersytetu*, wyszedł w *Wiedniu* z pod prassy litograficznej portret zasłużonego Artysty dramatycz: Jana *Nowakowskiego*. — Nowy rodzaj widowiska. W *Baden-Baden* był tego roku pewny Francuz, który pokazywał za pieniądze kobietę iasnowidzącą. Zgaduje ona wszystkie myśli i wykonywa najdziwniejsze rzeczy. Tak na przykład, gra z mocno zasłoniionemi oczami w *eharte*, i t. d. Czynić iednak podobną słabość przedmiotem publicznego widowiska, jest to nie-

godziwością, na które nierozumiemy jak ów spekulant mógł otrzymać pozwolenie.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Arcybiskup Nikanor, z Puław: X. Fijałkowski Antoni Biskup, z Płocka; Kruzeaterni Al. x. Szam: Dwoj: J. C. K. M., z Puław; Potocki Leon Hr: z Omiecinia; Lelewel Prot Dz: z Woli Cygowskiej; Bernstein Achilles Dr Med: z Kalisza; Zawadzki Fr: Dz: z Krzywdy; Lemnicki Fr: Dz: z Osin; Ratyński Jan Oby: z Kamienia; Koszucki Winc: Ob: z Kawenczyna; Pruszkowski Walery Oby: z Ostaszewa; Skarzyński Edm: Oby:.

### DONIESIENIA.

Mający chęć sprzedania czynnej APTEKI, będąc w Warszawie będąc na Prowincji, raczy adres swój pozostawić w Składzie Materiałów Aptecznych Pana A. F. Galle przy ulicy Senatorskiej Nr 467 lit: B, wprost klasztoru OO. Reformatorów.

Jest do sprzedania z wolnej ręki WIEŚ, w gruntach pszennych, o 7 i pół mili od Warszawy, z tej strony Wisły; warunki dla kupującego nader dogodne. Wiadomość powyższą można pod Nr 437, ulica Krak.-Przedm., każdego dnia do godz: 10 z rana.

Francuz lat 40 liczący, posiadający gruntowną znajomość FABRYKACJI SUKNA, w udoskonalonym rodzaju zwanego *Boukskings*, równie jak wyrabiania wszelkich Tkanin z Fabrykacją rzeczoną z wiązek mających, żyjący sobie znał się miejsce Dyrektora w znacznej Fabryce, gdzieby mógł z korzyścią zastosować nabyte w zawodzie swoim przez długie doświadczenie wiadomości. Bliższej informacji zasięgnąć można pisząc franko do adresu P. Wilhelma Würth w Berlinie, Nr 22, na grosse Georgen Kirch Casse.

Znajdzie się do sprzedania po cenie nader umiarkowanej, MODEL dla MALARZY (Mannequin), zupełnie nowy, wielkości średniego wzrostu człowieka. Wiadomość o tem powyższą można w Księgarni Zawadzkiego i Węgiego na Krak.-Przedmieściu.

### Doniesienie Loteryjne

## Z KANTORU WERTHEJMA

przy ulicy Miodowej w domu W. Dyzmańskiego.

**LOSÓW KUPNYCH** do **TRZECIEJ** klasy, której ciągnięcie dnia 8go Października odbędzie się, Gałych i Częściowych w Kantorzem moim nabyć można. Osoby na prowincji zamieszkałe, życzące mieć Losy z Kantoru mego, raczą zlecenie swe franko nadesłać.

O mil 3 od Warszawy przy trakcie Kowieńskim stose, na prawym brzegu Wisły, w wsi Michałowie dobrach Wieliszew, od d. 1 Października r. b. jest do wydzierżawienia **KARCZMA** z Załadem, Stan-

cyjami gościnnymi, Składem na wódki, gdzie obecnie Fabryka Araku i Dystylacja Wódek praktycznie się. Wiadomość u Rzadcy dóbr Wieliszewa w Wieliszewie. — Także w tych dobrach jest do sprzedania **Owiew MACIOR** sztuk 600, w dobrze poprawnym gatunku, Skopków i Skopów sztuk 700, za umiarkowaną cenę: wiadomość jak wyżej.

### Z Kantoru Informac: i Kommissowego Nr 415.

**AGRONOM** z Xtwa Poznańskiego, w chlubne świadectwa zaopatrzonej, a oprócz tego mający osobitą rekomendacją z pełnionych obowiązków Rzadcy w Królestwie Polskiem, życzy być umieszczonym cyliło w Polsce lub Cesarstwie Rosyjskiem. Bliższa wiadomość w powyższym Kantorze.

Technik **GORZELANY**, który ukończył nauki w Prusach, a w Królestwie Pols: lat kilka bez przerwy, udowodnił zdolność swoją w urzędowaniu Gorzelni i wypalaniu Okowity, życzy być umieszczonym przy znacznej Fabryce; wiadomość w tymże Kantorze.

### Z Kantoru Zleczeń, ulica Wierzbowa, Nr 473.

**RZĄDCA** przybyły z Pruss, zaopatrzonej w chlubne świadectwa, życzy przyjąć obowiązki na Prowincji w znacznych dobrach. Mieszka w Warszawie przy ulicy Chłodnej pod Nr 927 lit: A.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w połud: 8.

**TEATR WIELKI.** Jutro, *Więzienie w Edyngur-gu*, przez Artystów włoskich.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo Senatorskiej. *JP. Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trebackiej obok domu W. Steinkel; Panny *Kreitl* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Miodow: w pałacu Paca, na dole od frontu, Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielańskiej, w 3cim domu od rogu i po prawej stronie, idąc z ulicy Długiej, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielań: i Tłumac: w domu *Lilpopa* Nr 600, *JP. Modliński* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Freta Nr 275, obok handlu *Szmitnera*, Panny *Ensmar* grać i śpiewać będą.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni przy ul: Miodowej w domu Łaszczyńskich, wprost Sądu Apelacyjnego, Panny *Zygel* grać i śpiewać będą.

Jutro wieczorem, w Restauracji w Pałacu *Kossowskich*, przy ulicy Bielańskiej Nro 608, **ORKIESTRA** pod Dyrekcją *J. Pana Schindler* grać będzie. *Aug: Scholz.*

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie: *Szczupak* duszony, *Karp* z ruszt, *Okon*, *Karaś* Lin, *Węgór* z sosem, i smażone, *Pierogi* z serem, *Zupa* grzybowa i gruski; *Makaron*. —